

Nro.

143.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 20go Września 1794.

Gazety CXXXVI.

AUSTRYA.

Zdarzenia Woienne.

Podług Relacyi z *Fouvon le Comte* przez Jenerała Artyleryi Grafa *Clarfayt* nadesłaney pod 31. Sierpnia dla zapewnienia się o file nieprzyjacielskiej przy *Hilberbeck Brgrick* i *Velthoven* roskazano było Jenerałowi *Werneck*, aby przedsięwziął rekognoskowanie.

Tym końcem Jenerał *Boros* dnia 28. awansował z 4. Dywizyami Kawaleryi

z *Sittart* przez *Maeßeick* ku *Op-Ittern*, a tu przenocowawszy, dnia 29. równo ze dniem posłał Jenerał *Werneck* kolumnę iedną prosto ku *Peer*, drugą zaś przez *Bree* ku *Neer-Pelt* dla szukania nieprzyjaciela, który już dnia 28. opuścił *Peer* ku *Abel* pomaszerował, i tam furazował.

Tym czasem ordynował Jenerał *Werneck* dywizyę iedną d. 28. ku *Weert* która się posunęła ku *Abel*, i *Aamont*. Kolumna do *Neerpelt* przeznaczona, gdy do *Klein Bruegel* przymaszerowała dowiedziała się od chłopów, że nieprzyjaciel konfystuie ieszcze w *Abel*, i krząta się około zebrania wielkich furazów, aby ie przez *Loemeli Diest* wprowadził. Jenerał *Werneck* posłał zaraz Jenerała *Keglewich* od *Ulanów* z 1. Szwadronem ku *Neerpelt* którądy transport musiał przechodzić. Wrzeczy samey znaleziono go także składał się z 60. wozów wiejskich, i z 4. bryk 8 konnych, które były oznaczone, dla uprowadzania *Mastrychtu* a od nieprzyjaciół zabrane zostały. Ten transport wpadł naszym w ręce, lecz konni strzelcy konwojujący go uciekli, i niemogli bydz dopędzeni od *ulanów* naszych.

Z tamtąd wysłał był Jenerał *Werneck* obydwie Kolumny drogą do *Herzogenbusch* wiodącą, aż do *Westhoven*, gdzie powziął wiadomość, że korpus jedno nieprzyacielskie pomaszerowało drogą do *Rythoven*.

Wszystkie wysłane patrole nigdzie nie znalazły nieprzyaciela, tylko okropne rabunku znaki wszędzie się widzieć dały.

Wszyscy za powrotem swym oświadczyli, że nieprzyjaciel z *Tongern* przez *Diest* i *Geelen* maszeruje. Co stwierdzali także Furmani, z *Diest* powracający, dokąd rabunkiem wydarte w okolicy *Peer* ruchomości odwozić musieli.

Zdobyte na 60 wozach furaze, obrócił Jenerał *Werneck* na skarb, bryki zaś Gubernatorowi *Mastrychtu* oddać kazał.

Podług Relacyi Jenerała *Clerfayt* pod 4. Września: wysłany officyer od C. K. Jenerała *Cameller* przyniósł wiadomość: że nasze wojsko w *Valenciennes* zostające otrzymało od nieprzyaciela wolne wyjście pod tym warunkiem i obowiązkiem, aby przeciw *Francyi* poty niewoioowało, pokiby przyzwolicie niebyło zamienionem.

FRANCYA.

Na Sfyi Konwencyi dnia 23. Sierpnia pytano list Jenerała *Dugomamier* z
Bou-

Boulon pod 15. pisany, w którym opisie potyczkę z *Hiszpanami* sposobem już w poprzedzających nadmienionym z tym dodatkiem, że tylko 100. obcych wzięto w niewolę, *Hiszpanów* zaś nawet poddających się zabiano. Z strony *Francuzów* strata była w zabitych 100. i 60. rannych. Jenerałowie *Sauret* i *Angereau* lekko tylko ranieni zostali

Minister *Genewski* *P. Reybaz* dnia 23. był do Konwencyi wprowadzonym, tam oddał listy kredencyalne swey RPtey, przy tey okoliczności miał mowę, i otrzymał pocałowanie braterskie od Prezydenta; a potem dekretem za pełnomocnego Ministra RPtey *Genewskiej* uznany został.

Czyniono także wiele projektów dla ulżenia losu aresztowanych, lecz te wszystkie odesłano do *Deputacyi Prامodawczej*.

Dnia 24. gdy *Berlier* różne projektował artykuły, względem urzadzania *Deputacyów* powstały były różne mniemania: chcieli iedni, iżby członki *Deputacyów* były od ludu wybrane lecz na to obruszył się *Goupilleau*. Konwencya mówił ma zlecenie o całość Ludu starać się, a więc ma prawo użycia wszystkich frzodków do otrzymania tego zamiaru.

Możeż kto zaprzeczyć tę zasadę? (Nie nie odpowiadano zewsząd) Konwencya więc powinna nakoniec wynurzyć swe mniemanie, powinna powiedzieć, czyli chce? lub nie? rewolucyjnego Rządu? (Tu całe zgromadzenie powitawszy zawołało: *tak jest, tak nieinaczej.*)

Na teyże Sessyi oskarżono *Mallarme* Deputowanego wojskowego przy *Mozie i Mozelli* o okrucieństwa zrządzone, tudzież *Riccorda* o lichwiarskie czyny przy armii w *Włoszech* popełnione. Obydwa się usprawiedliwiali, lecz że ich usprawiedliwienie się za dostateczne uznaniem nie było, dla tego kazano *Deputacyi ocacenia* o ich sprawowaniu się uczynić *Relacyę*.

Piszą z *Brestu* pod 18. Sierpnia że Flotta miała d. 20. wyjść na morze, a tym czasem korfaryze *Francuzcy* codziennie bogato naładowane *Angielskie, Holenderskie, Hiszpańskie*, i inne okręty przyprowadzają do portu, naywybornieysze zaś towary *Angielskie* za bardzo małą cenę bywają przedawane.

Będący ieszcze w arełzcie 60. deputowani przeniesieni są do wygodnieyszego mieszkania, *Hoteldes i Fermes* otrzymali pozwolenie rozmawiania z znanymi swymi. Więzienia ustawicznie bywają wypróżnia-
ne,

ne, już koło 3000. osób wypuszczono na wolność; a rewolucyiny Trybunał codziennie wielu uwalnia.

HOLLANDYA.

Z Bredy d. 14. Sierpnia.

Wczoray Francuzi wszystkie nasze forpoczty atakowali i odparli. Przy Berg - op - Zoom pikietta Francuzka aż do samey się fortecy posunęła, i 40. Hollendrów około ufortyfikowania robiących wzięła w niewolę.

Z Smyrny donoszą: że Turcy tamedcznym Jakobinom mocno sprzyiają, ponieważ zupełnie wierzą, że cała Francya Machometaniską Religiją chce przyjąć, i że przymusi Rossyę do oddania Turcyi Krymu. O tém ich wprawdzie Jakobini zapewniają, którzy także między pospolstwo rozdają wiele pieniędzy, i Turków bracią swymi nazywać zwykli.

Podług Relacyi Xięcia Oranii pod 1. Września nadesłaney Xiążę d'York z armią Angielską wyruszywszy z swego stanowiska przy Osterhout posunął się ku Herzogenbusch. Xiążę Oranii zaś umocniwszy Fortecę Breda przyzwoitym garnizonem, tudzież osadziwszy miasta Steengergen i Wilemstadt obiał z wojskiem Hollenderskiem stanowisko między Getruidenberg i Husten.

Po-

Podług doniesień z *Hagi* pod 1ym Września wtargnęli *Francuzi* z wielką potęgą w kray *Hollenderski* między *Herzogenbusch* i *Berg - op - Zoom* a d. 26. ze wszystkich stron przypuścili atak, z którego można wnosić ich dalsze przedsięwzięcia, a osobliwie obleżenie *Bredy*. Już dnia 28. Sierpnia zbliżyli się byli *Francuzi* do tey Fortecy, i wzywali onę do poddania się. Główna kwatera woyska *Hollenderskiego*, tudzież *Komisaryat* tam się znajdujący reysterowały się, a *Xiąże Statuder*, który d. 28. ieszcze w *Bredzie* się znajdował, z swą *Familią* powrócił do *Hagi*.

POLSKA.

Gazeta *Wiedeńska* pod 13. Września zawiera w sobie następujące wiadomości.

„ Wczasie potyczek ostatnich dni Sierpnia, ieden z ieńców polskich doniół *Prusakom*, iakoby zródło wody przy *Dzięstawicach* trucizną zarżone było. Zaraz więc z strony *Pruskiej* uczyniono rewizyę i znaleziono tam małe pudełko, czyniono więc doświadczenie na psie, który wprawdzie wypluwał wodę, lecz mu nic nieszkodziło, muchy jednak od tey wody ginęły. Pisał więc *Jenerał Schwebin* do *Jenerała Zaiączka* względem tey okoliczności, a na to odebrał odpowiedź.

„ że

„ że Polacy tak podtych szródków używać niezwykli, iż tak postępujący gdyby był odkryty najsurowszą by odebrał karę. „

O powstaniu w *Wielkiej Polsce* można pewnie powiedzieć, że d. 22 Sierpnia w *Kościanach* zgromadziło się obywatelstwo, i tam akt powstania był podpisany, tam obrano pewną liczbę oficyerów komenderować mających woysko pospolitego ruszenia, między którym Starosta *Szrymski Nimoiemski* Jenerałem *Poznańskiego* Woiewodztwa obranym został. Ten więc z swą Diwizyą pomaszerował zaraz do *Szrymu*, gdzie zabrał Pruskie magazyny, i wywioził. Inze zaś Dywizye opanowały *Gniezno*, *Brześć*, *Wrocławek* i inne miasta w *Wielkiej Polsce*.

WŁOCHY.

Relacye z *Turynu* aż do 23. Sierpnia siągające, donoszą, że dotychczas konfystencya armii obojstronnych odmienioną nie była, i zamiary Francuzów ieszcze dostatecznie nie dały się poznać. Przy *Vandier* napadli Francuzi uderzyli na woysko *Piemontsko - Austryackie* z wielką przemocą, i po krwawey utarczce naszych odparli. Przy tey okoliczności *Biennu* Kapitan nasz od szzelców, dostał się w niewolę nieprzyacielską.